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ВЪВЕДЕНИЕ

Хроничният риносинуит представлява социално значим сериозен здравен

проблем, засягащ всички възрастови групи от населението по целия свят,

поставящ негативен отпечатък върху качеството на живот, продуктивността и

социалното функциониране на страдащите индивиди и неизбежно повишаващ

преките и непреките разходи за извънболнично и болнично лечение и медицински

грижи. Според различни източници, приблизителната обща честота на ХРС по

демографски и географски данни варира между 2.1-15% – 12,3% в САЩ, 10,9% в

Европа и 13% в Китай, като разпространението на основните подтипове на

заболяването е твърде хетерогенно и статистически трудно установимо.

Европейският консенсус за риносинуити и носна полипоза (EPOS 2020) дефинира

ХРС при възрастни пациенти с или без носна полипоза като възпаление на носа и

околоносните кухини, протичащо с два или повече симптома и продължаващо ≥12

седмици. Водещи са оплакванията от назална обструкция/конгестия или носна

секреция; ± лицева болка/натиск/тежест; ± намаление/липса на обоняние.

Възможни са главоболие, промяна във вкуса, нарушения на съня, умора и

соматоформна депресия, които допълнително влошават ежедневните функции на

пациентите с ХРС. Хроничният ход на заболяването изисква интердисциплинарен

подход за прецизиране на диагнозата, персонализиран избор на консервативна

и/или хирургична терапия за потискане тежестта на клинична изява съобразно

дефинирания подтип; прогностична оценка на риска от рецидиви и дългосрочен

контрол на възпалението, имунния отговор и коморбидните състояния. Сред

предизвикателствата за УНГ-специалистите са мултифакторната етиопатогенеза,

многообразието в ендофенотипните характеристики, глобалният проблем с

нарастващата антимикробна резистентност, навлизането на нови биологични

лекарства за имунна терапия, необходимостта от непрекъснато обучение и

практическо усъвършенстване в областта на минимално инвазивната синус

хирургия, дефицитът на средства за модерни технологии и редица други.

Ендоскопската синус хирургия (ESS) е минимално инвазивен метод, щадящ

нормалната анатомия и физиология на носа и синусите. Функционалната
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ендоскопска синусова хирургия (FESS), въведена през 1985 г. от Хайнц Щамбергер

и Дейвид Кенеди, повече от две десетилетия е „златен стандарт” в хирургичното

лечение на редица възпалителни, инфекциозни, злокачествени и други

патологични процеси на носа и околоносните кухини, особено ефективен при ХРС с

носна полипоза, който не се повлиява от стандартно медицинско лечение.

Функционалният ендоскопски метод позволява ефективно отстраняване на обемни

процеси и гранулации, дилатиране и калибриране на естествените отвори на

синусите, ограничаване на хроничното възпаление в засегнатите структури и

разширяване на интердисциплинарната МИХ в областта на базата на черепа и

предната черепна ямка. Допълнително предимство е индивидуалният подход,

базиран на клиничното състояние и образните изследвания на синусите.

Усложненията рядко са сериозни и обикновено се изразяват в леко кървене или

изтичане на кръвениста секреция от носа, леки кръвонасядания по клепачите, по-

рядко инфекция на синусите и образуване на сраствания. Методът рутинно се

прилага в редица УНГ клиники и университетски центрове у нас и е обект на

реимбурсиране от НЗОК.

Стратегията за образно насочване с навигационна система (FESSn)

подобрява интраоперативната точност и оптимизира безопасността и

възстановяването на пациентите. Предимства на FESSn са допустимото

приложение във всяка възраст, подобрената интраоперативна ориентация и

достъп до засегнатата област, щаденето на съседни структури и оптималното

оперативно време. За успешно лечение, симптомите трябва да бъдат прецизирани

и диагнозата да бъде потвърдена със съвременни образни изследвания.

Навигационният контрол визуализира местоположението на инструмента в

реално време, осигурява максимална радикалност и намалява ятрогенните

увреждания, свързани с FESS без навигация. Възможна е ревизия на етмоидалния

лабиринт, остиомеаталния комплекс, фронталния и сфеноидалния синус. Достъпни

за разширен подход са основата на черепа, задната черепна ямка, орбитата, и

други рискови зони. Прилагането на FESSn е с милиметрична прецизност и

значително по-щадящо от конвенционалните открити техники, които нарушават

8

целостта на тъканите, удължават възстановяването и нерядко оставят неестетични

цикатрикси. По литературни данни, FESSn предпазва тъканите, намалява

следоперативните усложнения, съкращава болничния престой, ускорява

възстановяването и подобрява качеството на живот на страдащите от CRS.

Българската ринологична школа, представена от проф. д-р Р. Бенчев, д.м.,

проф. д-р Д. Вичева, д.м., проф. д-р К. Джамбазов, д.м., доц. д-р Х. Златанов, д.м.,

доц. д-р Т. Попов, д.м., проф. д-р В. Цветков, д.м., проф. д-р В. Стоянов, д.м., доц.

д-р Ал. Вълков, д.м., доц. д-р Ст. Стоянов, д.м., доц. д-р П. Руев, д.м., д-р Г.

Кукушев, д.м., и редица национални експерти, присъства достойно в европейската

научноизследователска инфраструктура и прилага най-новите световни и

европейски насоки за лечение на УНГ болестите, включително ХРС.

Относно FESSn, методът не е рутинно достъпен у нас и се прилага само в

няколко университетски болници и центрове, поради потребността от сериозни

инвестиции за съвременно оборудване на операционните зали и обучение на

хирургичните екипи в иновативни оперативни методи и дигитални технологии.

Понастоящем липсват национални насоки и алгоритми за приложението на FESSn.

Обучението на УНГ-специалистите за работа с FESS и 3D навигационни системи и

разширяването на изследванията в тази революционна област е реална

необходимост за страната ни.
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І. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1. ЦЕЛ

Цел на настоящия дисертационен труд е да се проучат ефективността,

безопасността и възможностите за приложение на ендоскопската синус хирургия,

подкрепена с навигационна система (FESSn), при пациенти с хроничен риносинуит

с или без носна полипоза от гр. Плевен и Плевенски регион и да се изследват

предимствата и недостатъците на метода в сравнение с конвенционалните

хирургични подходи, рутинно прилагани в УНГ-практиката.

2. ЗАДАЧИ

1. Разширен преглед на актуалните насоки за поведение при ХРС с / без носна

полипоза, стандартите за медикаментозно и хирургично лечение, диагностика и

оценка на симптомите, прогноза и превенция.

2. Анализ на съвременното приложение на функционалната ендоскопска синус

хирургия (FESS), подкрепена с навигационна система (FESSn), за хирургично

лечение на хронични възпалителни заболявания на носа и околоносните кухини в

световен, европейски и национален мащаб.

3. Разработване на проект за въвеждане на МИХ с навигация в УНГ-практиката

в МУ-Плевен и сформиране на сертифициран за FESS и FESSn хирургичен екип.

4. Изготвяне на документи за етична оценка на планираните изследвания.

5. Изработване на алгоритъм за предоперативно, интраоперативно и

постоперативно проследяване и оценка на риска от нежелани събития и

усложнения при всеки от етапите на терапия и наблюдение.

6. Поетапен подбор на пациенти с ХРС с/без носна полипоза, показани за

хирургично лечение с приложение на FESS, по формулирани критерии за участие.

7. Поетапен подбор на пациенти с ХРС с/без носна полипоза, показани за

конвенционална синус хирургия или отказали приложение на FESS, по

формулирани критерии за участие.

10

8. Запознаване на пациентите с естеството на хирургичните интервенции и

получаване на писмено информирано съгласие за включване в проучването.

9. Планиране на предоперативна подготовка за оптимизиране на резултатите.

10. Извършване на оперативна интервенция с приложение на FESS/FESSn или

конвенционална синусна хирургия при обособените категории пациенти с ХРС.

11. Проучване времетраенето на операциите, количеството кръвозагуба, интра-

и постоперативните усложнения, с ранно и късно проследяване на резултатите от

проведеното лечение и общото състояние на пациентите.

12. Анализ на самооценката на симптомите и социалното функциониране преди

и след проведеното хирургично лечение.

13. Проучване на факторите, влияещи върху терапевтичния изход,

съдействието и удовлетвореността на пациентите.

14. Организиране на работни срещи за популяризиране на внедрения в МУ-

Плевен ендоскопски метод с интегрирана навигационна система сред

академичната и клинична общност на регионално и национално ниво.

15. Анализ на кривата на обучение на хирургичния екип за работа с FESS.

16. Създаване на база данни за проследяване във времето на резултатите,

постигнатия контрол, честотата на обостряне и необходимостта от ревизия и

реоперации.

ІІ. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

Всички изследвания в настоящия труд са съобразени с Универсалната

декларация на ООН за правата на човека и Декларацията на СМА от Хелзинки

относно етичните принципи при биомедицински изследвания, включващи човешки

същества. Защитата на правата на участниците при обработването на личните им

данни е извършена в съответствие с последните изменения и допълнения на

Закона за защита на личните данни в Р България, в сила от 01.01.2002 г. и

Регламент (ЕС) 2016/679.

Проучването е планирано с разработен научноизследователски проект и

реализирано в рамките на Работен пакет 3 (РП 3) – Департамент Минимално
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инвазивна хирургия Област УНГ болести по Проект BG05M2OP001-1.002-0010-C01

„Център за компетентност по персонализирана медицина, 3D и телемедицина,

роботизирана и МИХ“, финансиран от ОПНОИР с подкрепата на ЕСИФ (Фиг. 1).

Етичните аспекти на свързаната с дисертацията изследователска дейност са

оценени с положителна рецензия от Комисия по етика на научноизследователската

дейност при Медицински университет – Плевен (КЕНИД) и утвърдени с Решение с

Изх. № 580/КЕНИД/04.07.2019 г.

Фиг. 1. Хирургичен екип РП 3 Департамент Минимално инвазивна хирургия Област

УНГ болести по Проект BG05M2OP001-1.002-0010-C01

1. Дизайн и програма на изследването

Дизайн: Нерандомизирано, отворено, едноцентрово, проспективно

интервенционално клинично проучване тип „случай-контрола“ при клъстер на

пациенти от Плевенски регион с диагноза ХРС, подложени на два метода за

хирургично лечение на носа и околоносните кухини.

Ниво на доказателство: Според критериите на Нива на доказателства

относно основния изследователски въпрос в проучвания, които изследват

резултатите от лечение (Mandell BF, 2024), проучването е с ниво на доказателство

ІІІb: Нерандомизирано, отворено, едноцентрово, интервенционално клинично

проучване тип „случай/контрола”, с голям размер на извадката (n>100).
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Програма:

Етап І: Подготвителен

1. Разширен обзор на научни медицински доказателства и актуални насоки

за поведение при възрастни пациенти с ХРС;

2. Анализ на капацитета на клиничната база и потенциалния поток от

пациенти с ХРС и показания за хирургично лечение от гр. Плевен и региона.

3. Обучение в съвременна ендоскопска хирургия (ESS, FESS, FESSn);

4. Участие в научноизследователски проект за внедряване на FESS към РП

3 на Проект BG05M2OP001-1.002-0010-C01.

5. Изготвяне на критерии за подбор на участниците, уточняване на

диагностичен инструментариум и оформяне на етични документи за оценяване от

Комисия по етика на научноизследователската дейност на МУ-Плевен.

6. Организиране на работни срещи за популяризиране на внедрения в МУ-

Плевен ендоскопски метод с интегрирана навигационна система сред

академичната и клинична общност на регионално и национално ниво.

Етап ІІ: Клиничен

1. Подбор на пациенти с ХРС, насочени към Клиника по УНГ болести в

УМБАЛ „Д-р Г. Странски” ЕАД-Плевен, с показания за хирургично лечение на носа

и околоносните кухини и отговарящи на утвърдените критерии за участие.

2. Запознаване на пациентите с естеството на проучването и използваните

хирургични подходи, разясняване на правата, задълженията и методите за защита

на личните данни, дискусия относно готовността за съдействие в етапите на

лечението и получаване на писмено информирано съгласие.

3. Планиране на предоперативна подготовка, изготвяне на протоколи.

4. Извършване на оперативна интервенция с приложение на FESS/FESSn

или конвенционална синусна хирургия при обособените категории пациенти с ХРС.

Етап ІІІ: Аналитичен

1. Проучване времетраенето на операциите, количеството кръвозагуба,

интра- и постоперативните усложнения, с ранно и късно проследяване на

резултатите от проведеното лечение и общото състояние на пациентите.
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2. Анализ на скалите за самооценка на симптомите и социалното

функциониране преди и след проведеното хирургично лечение.

3. Проучване на факторите, влияещи върху терапевтичния изход,

съдействието и удовлетвореността на пациентите.

Етап IV: Периодичен

1. Периодично клинично наблюдение с извършване на три планирани

контролни прегледа на участниците на 1-ви, 3-ти и 6-ти месец след

дехоспитализация, за проследяване на ранния и късния следоперативен период и

свързаните с него параметри на изследването.

2. Оценка на нежелани събития, необходимост от ревизия и реоперация и

анализ на терапевтичното съдействие на пациента.

3. Интердисциплинарна колаборация за оптимизиране на клиничния изход.

Етап VІ: Заключителен

1. Финално отчитане и анализ на резултатите от проведеното лечение.


[…]


пациенти от града и региона.

9. Оптимизирана е обучителната крива на хирурга за работа с FESS/FESSn

в Интегриран интердисциплинарен операционен блок със системи за навигация и

телехирургия към Център за компетентност „Леонардо да Винчи”, Медицински

университет – Плевен.

10. В екипна колаборация са обучени двама млади изследователи от

хирургичния екип на Клиника по УНГ болести към УМБАЛ „Д-р Г. Странски” за

работа с FESS/FESSn.
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11. Разработена е методика на проучването, основана на опита на

международни и български учени и базирана на актуални насоки за поведение при

хронични риносинуити, която би улеснила изследователската дейност при

следващи разширени проучвания по темата.

ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН И ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР

1. Потвърдена е водещата роля на FESS/FESSn в хирургичното минимално

инвазивно лечение на хронични възпалителни заболявания на носа и

околоносните кухини.

2. Потвърдени и анализирани са критериите за приложение на отворена

конвенционална хирургия при патология на носа и синусите сред пациентите от

града и региона.

3. Потвърдено е влиянието на външни фактори (тютюнопушене,

професионални вредности) и придружаващи заболявания (алергии, астма) върху

развитието и лечението на CRS.

4. Апробиран е приложим за бъдещи цели диагностичен инструментариум

за оценка, етапно проследяване и контрол на хронични ринусинуити и носна

полипоза при възрастни пациенти на регионално ниво.

5. Адаптиран е въпросник за предоперативна и постоперативна оценка на

качеството на живот при пациенти с хронични риносинуити (SNOT-22).

6. Изготвена е анонимизирана база данни на пациенти с хронични

ринусинуити и носна полипоза за приложение в разширени бъдещи проучвания по

темата.

7. Създаден е мултимедиен набор с реални илюстративни техники и

примерни постановки за демонстрация на FESS/FESSn, подходящи за обучение на

студенти по медицина, специализанти по УНГ-болести и млади изследователи.
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VIII. СПИСЪК НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИЯТА

1. ПУБЛИКАЦИИ

В специализирани рецензирани и индексирани научни списания в България

1. Duhlenski B, Valkov Al, Nikolov G, Mirchev St, Stoyanov Tsv, Mladenov Tsv,

Kyuchukova-Kazandjieva Kr, Todorova-Doneva J, Yulduz M. Application of Functional

Endoscopic Sinus Surgery with Navigation system in Medical University – Pleven: Pilot

results. International Bulletin of Otorhinolaryngology 2020;16(4):11-15. ISSN 1312-6997
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STUDY ON THE APPLICATION OF ENDOSCOPIC SINUS SURGERY, SUPPORTED WITH A

NAVIGATION SYSTEM, IN THE OPERATIVE TREATMENT OF CHRONIC RHINOSINUSITIS

AND NASAL POLYPSOSIS IN PATIENTS FROM THE PLEVEN DISTRICT

SUMMARY

Background: Chronic rhinosinusitis is a socially significant, serious health problem affecting all

age groups worldwide. It negatively affects the quality of life, productivity, and social functioning

of the suffering individuals and inevitably increases the direct and indirect costs of outpatient

and inpatient treatment and medical care. The ENT specialists face challenges such as the

multifactorial etiopathogenesis of CRS, diversity in endophenotypic characteristics, increasing

antimicrobial resistance, the introduction of new biological drugs for immune therapy, the need

for continuous training and practical improvement in minimally invasive sinus surgery, and the

shortage of funds for modern technologies. Functional endoscopic sinus surgery (FESS) has

been the "gold standard" in the surgical treatment of many inflammatory, infectious, malignant,

and other pathological processes of the nose and paranasal cavities for more than two decades.

It is particularly effective in chronic rhinosinusitis with nasal polyposis that is not responsive to

standard medical treatment. The navigation system (FESSn) visualizes the instrument's location

in real time, ensures maximum radicality, and reduces iatrogenic damage associated with FESS

without navigation. Revision of the ethmoidal labyrinth, the ostiomeatal complex, and the frontal

and sphenoidal sinuses is possible. The skull base, the posterior cranial fossa, the orbit, and

other risk areas are accessible for an extended approach. The FESSn is not routinely available

in our country. It is applied only in a few university hospitals and centres due to the need for

serious investments in modern equipment for operating rooms and the training of surgical teams

in innovative surgical methods and digital technologies. There is a lack of national guidelines

and algorithms for applying FESSn. Training ENT specialists to work with FESS and navigation

systems and expanding research in this revolutionary field are necessary for our country.

Objective: This dissertation aims to study the effectiveness, safety, and possibilities for

applying FESS and FESSn in patients with CRS and nasal polyposis from the city of Pleven and

Pleven district and to examine the method's advantages and disadvantages compared to

conventional surgical approaches routinely applied in ENT practice.

Materials and Methods: This study was implemented within the Work Package 3, Department

of Minimally Invasive Surgery, ENT Diseases Area, Project BG05M2OP001-1.002-0010-C01

“Center of Competence in Personalized Medicine, 3D and Telemedicine, Robotic and MIS”,

funded by the Operational Program Science and Education for Smart Growth OPNOIR with the

support of ESIF. The research was approved by the Scientific Research Ethics Commission of

MU-Pleven (Decision No 580/04.07.2019). All 160 participants were hospitalized patients with

chronic inflammatory diseases of the nose and paranasal sinuses, males and females aged 18-

64. Of them, 118 were patients operated by FESS and 42 were patients treated with

conventional surgery. A written informed consent was obtained a priori. Clinical examinations

were performed at first visit, with follow-up conducted on 1st, 3nd, 6th, 12th month.
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Results: The average postoperative hospital stay duration was 4.08±0.49 days. In the FESS

group, hospitalization lasted 4.16±0.74 days, whereas patients treated with conventional

surgery stayed for an average of 5.29±0.97 days. In one patient who underwent bipolar

coagulation of the Woodruff’s plexus and continued taking aspirin (100 mg daily), hospitalization

was extended to 7 days due to bleeding risk management. A statistically significant difference in

hospital stay was observed between the two groups (F=3.89, P<0.0001). The leading clinical

indications for surgical treatment in the total sample were CRSwNP (61.25%), CRS with nasal

septal deviation (9.38%), and eCRS (7.5%), of which 78.13% were operated on with FESS.

Over 10 endoscopic and conventional surgical techniques were used in the surgical treatment of

patients, with the largest proportion of polypectomies performed (49.38%) in patients with

CRSwNP, septoplasty (13.13%) and turbinoplasty (9.38%). For the three leading techniques,

FESS was mainly used, in 91.14%, 76.19% and 66.67% of cases, respectively. Biopsies were

taken endoscopically in 88.89% of cases. The classical Caldwell-Luc method was used in a

limited number of patients (1.25%) for maxillary sinus trephination. The mean value of self-

assessment of nasal obstruction was mean±SD=2.18±0.57. Subjective complaints

corresponded to the preoperative assessment of the degree/severity of nasal polyps scale,

performed by anterior rhinoscopy/nasal endoscopy (F=1.04, P=0.417). The mean value of the

score for preoperative bilateral assessment of the degree/severity of NP, performed by anterior

rhinoscopy/nasal endoscopy, was mean±SD=2.84±0.66. • Lund-McKay (LMK) scale for

assessing. All patients were assessed preoperatively on CT data. The value of sinus

opacification on CT scans was mean±SD=1.65±0.49. The mean volume of blood loss for both

groups of patients was 117.30±61.15 ml. In the FESS group, the mean measured volume was

89.53±39.41 ml, and in the conventional surgery group – 193.49±42.59 (F=1.48, P=0.05). The

mean operative time in both groups was 60.75±23.80 minutes; in the FESS group – 59.9±24.9

minutes; and in the conventional surgery group – 65.56±15.42 minutes (F=2=74, P=0.01). The

mean value of pain intensity assessed by patients with VAS during the first 24 hours after FESS

surgery was 4.72±0.82 against the background of standard intake of non-opioid analgesics

(paracetamol). Patients operated with conventional methods assessed the pain level with an

average of 6.19±1.04 (F=1.64, P=0.02). The subjective assessment of pain was significantly

lower in the FESS group.

Conclusion: Combining FESS with navigation provides better real-time visualization of

anatomical changes and disorders in the nose and paranasal cavities during surgical revision

and reconstruction, when the adjacent borders are thinned or absent. The implementation of the

endoscopic method, accompanied by navigation, in the University Hospital "Dr. G. Stranski"

EAD-Pleven creates conditions for interdisciplinary collaboration and research in the field of

ENT diseases not only locally, but also at the national and international level. The establishment

of the high-tech endoscopic approach expands the opportunities for training young specialists in

ENT diseases on the territory of the integrated operating room.

Key words: sinus surgery, FESS, navigation system, CRS, nasal polyposis
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