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I. Кратки данни за кариерното развитие на кандидата

Доктор Борис Ивов Духленски е роден на 30 октомври 1988 г. в град Плевен. През

2013 г. завършва медицина в Медицински университет – Плевен, получавайки диплома №

4463 от 22 септември 2013 г. В началото на 2014 г., след успешно преминат конкурс, е

назначен за асистент в Катедрата по Очни болести, УНГ болести и ЛЧХ на Медицински

университет – Плевен. Паралелно с това, той започва работа като лекар в Клиниката по

УНГ болести в Университетската многопрофилна болница за активно лечение „Д-р

Георги Странски“ ЕАД, гр. Плевен, където продължава да практикува и до момента. През

2019 г. придобива специалност „Ушно-носно-гърлени болести“, удостоверена с диплома

№ 022695 от 15 февруари 2019 г.

Зачислява се като редовен докторант в Катедрата по Очни болести, УНГ болести и

ЛЧХ на Медицинския факултет към Медицински университет – Плевен през 2020 година

със Заповед 2652/26.10.2020 на Ректора на МУ – Плевен.

През годините с постоянство д-р Духленски доказва своите качества като се

утвърждава като поливалентен УНГ хирург на регионално и национално ниво в различни

вектори на специалността, сред които онкохирургията на главата и шията, спешните УНГ

състояния и ендоскопската ендоназална хирургия. Допълнително д-р Духленски се

утвърди като едно от основните лица на Катедрата по УНГ болести към МУ-Плевен с

редовните си участия с научни доклади на национални и международни форуми в нашата

специалност. Етичен, професионалист, придържащ се винаги към най-високите

медицински и морални стандарти. Систематично търси развитие, както на своите

собствени професионални умения, така и подпомага усилията на околните колеги в

професионалните им начинания.

Д-р Борис Ивов Духленски членува в следните професионални и научни български

организации и сдружения:

- Български лекарски съюз

- Българско национално сдружение по оториноларингология, хирургия на глава и

шия

- Българско ринологично сдружение

- European Rhinologic Society (ERS)

I. Документи и материали

Документите, представени от д-р Борис Ивов Духленски за преглед, напълно

отговарят на законовите стандарти, установени за развитие на академичния състав в

Република България, както и на Вътрешния правилник на МУ – Плевен. Добре

организирани и систематично представени, тези материали отразяват, както качествените,

така и количествените аспекти на неговите професионални усилия, ясно демонстрирайки

неговата отдаденост на академичната му кариера. Списъкът от научни трудове, чийто

автор е д-р Борис Духленски, е свидетелство за неговата солидна научна подготовка,

подчертавайки неговите хирургични и научни умения, на които се базира настоящия труд.

II. Характеристика и оценка на дисертационния труд

Д-р Борис Ивов Духленски представя на вниманието на медицинската общност едna

напълно завършена докторска дисертация на тема: „ПРОУЧВАНЕ ВЪРХУ

ПРИЛОЖЕНИЕТО НА ЕНДОСКОПСКА СИНУС ХИРУРГИЯ, ПОДКРЕПЕНА С

НАВИГАЦИОННА СИСТЕМА, В ОПЕРАТИВНОТО ЛЕЧЕНИЕ НА ХРОНИЧЕН

РИНОСИНУИТ И НОСНА ПОЛИПОЗА ПРИ ПАЦИЕНТИ ОТ ПЛЕВЕНСКИ РЕГИОН“.

Дисертационният труд е правилно структуриран и напълно отговаря на

изискванията и спецификациите за техническо оформяне на научен труд за придобиване на

ОНС „Доктор“. Състои се от 140 стандартни печатни страници, в които са включени 58

фигури и 2 таблици. Библиографската справка обхваща 420 заглавия, от които 18 на

кирилица и 402 – на латиница. Научният труд е разделен на въведение, литературен обзор,

цел и задачи, материал и методи, резултати, обсъждане, заключение, обобщение, изводи,

заключение, приноси, приложения, библиография. Стилът на научния труд е напълно

издържан в научно-технически тон и лексика.

Д-р Борис Духленски избира за център на своята дисертация приложимостта на

ендоназалната синус хирургия подкрепена с навигационна система при максимален спектър

от заболявания на носа и околоносните кухини – различни ендотипове хроничен

риносинуит, остри състояние, патологии на слъзните пътища, кръвотечения от носа и други.

Това е важно достойнство на научният труд, чрез което се разширява максимално

приложимостта на тази техника в практиката, както и утвърждава добра репрезентативност

на извадката от пациенти.

Целта на дисертационната работа е формулирана точно и ясно, като поставените

задачи, макар и значително на брой (16) са конкретни и изпълними, давайки възможност за

извеждане на адекватни заключения в края на труда.

Дисертацията е клинико-хирургична по своята същност и включва 160 събрани

пациента. Бройката е достатъчна за провеждане на адекватен статистически анализ и

съответно извеждане на реални и значими заключения след обработката на събраните данни.

Налично е оценяването на резултатите чрез различни международно признати скали като

„Скала NCS за самооценка на тежестта на назална конгестия при пациенти с CRSwNP“,

„Модифицирана скала (Bachert, Gevaert & Van Zele 2006) за предоперативна двустранна

оценка на степента/тежестта на НП, извършена чрез предна риноскопия/назална

ендоскопия“ и Скала на Лунд-Маккей (LMK). Това дава ясна обективизация на резултатите.

Допълнително са включени предоперативни и следоперативни образни изследвания, които

илюстрират резултатите, както и интраоперативни техники от самите интервенции.

Добавянето на навигационната система към протокола за ендоназални операции,

позволява бързо и безопасно включване на ендоскопска техника в ежедневната практическа

работа на клиниката, което е ясно визуализирано с кривата на обучение на хирурга, както и

профила на безопасност на проведените интервенции.

Сравнителният анализ между ендоскопска оперативна техника срещу класическите

външни достъпи ясно доказва предимствата на първата и установяването й като „златен

стандарт“ при решенията на целия спектър от патологии, засягащи носа и

околоносните кухини.

Авторефератът се придържа изцяло към изискванията на правилата за пълно

съответствие със съдържанието на дисертационния труд.

III. Обща оценка за съответствието по отношение на задължителните условия

Задължителни количествени наукометрични критерии за придобиване на ОНС

„Доктор“ във Факултет „Медицина” на МУ-Плевен(стр.37/47 от ПРАС на МУ Плевен,

26.09.2022г.):

Група

показатели

Съдържание Минимални

изисквания

Оценка на

кандидата

А Показател 1 50 т. 50 т.

Г Показатели 5-9 30 т. 30,33 т.

ОБЩО 80 т. 80,33 т.

Спрямо изложените в документацията количествени критерии и наукометрични

показатели, съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България и

Правилника за приложението му, както и Правилника за развитие на академичния състав на

МУ-Плевен считам, че д-р Борис Ивов Духленски покрива изцяло изискванията за

задължителни количествени наукометрични критерии и показатели за ОНС „Доктор“, като

част от тях надвишава.

Заключение

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд задълбочено дефинира

конкретни клинико-хирургични проблеми, както в общо-научен, така и в регионално-

практически план и дава ясни и категорични отговори чрез използване на наличната научна

методология. Дисертацията на д-р Борис Духленски е не само теоретично академично

достижение и етап от академична кариера на дисертанта, но е и доказателство за

компетентното въвеждане и приложение на цял набор от нови техники в ежедневната

хирургична практика за региона и страната.

Давам своята категорична положителна оценка за цялостната дейност на докторанта

и препоръчвам на членовете на почитаемото научно жури да гласуват положително и

присъдят на д-р Борис Ивов Духленски образователната и научна степен „Доктор“ в Област

на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт; Професионално направление 7.1.

Медицина; Докторска програма „Оториноларингология“.

22.07.2025 г. Член на научното жури:

гр. София Доц. д-р Тодор Попов, д.м.
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I. Short data on the candidate’s career development

Boris Ivov Duhlenski, MD, was born on October 30, 1988 in the city of Pleven. In 2013,

he graduated in medicine from the Medical University – Pleven with diploma No. 4463/22.09.

2013. At the beginning of 2014, after successfully passing a competitive examination, he was

appointed as an assistant in the Department of Ophthalmology, Otorhinolaryngology and

Maxillofacial Surgery at the Medical University – Pleven. Simultaneously, he began working as a

doctor in the ENT Clinic at the University Hospital “Dr. Georgi Stranski" - Pleven, where he

continues to practice to this day. In 2019, he acquired a specialty in Otorhinolaryngology,

certified with diploma No. 022695/15.02.2019.

He enrolled as a regular doctoral (PhD) student in the Department of Ophthalmology,

Otorhinolaryngology and Maxillofacial Surgery at the Faculty of Medicine of the Medical

University – Pleven in 2020, under Order 2652/26.10.2020 from the Rector of MU – Pleven.

Over the years, Dr. Duhlenski has consistently demonstrated his qualities, establishing

himself as a versatile ENT surgeon at both regional and national levels in various areas of the

specialty, including head and neck oncologic surgery, emergency ENT conditions, and

endoscopic endonasal surgery. Additionally, Dr. Duhlenski has established himself as one of the

main figures in the Department of Otorhinolaryngology at MU – Pleven, with regular

participation in scientific presentations at national and international forums in his specialty. He is

an ethical professional who always adheres to the highest medical and moral standards. He

systematically seeks to develop his own professional skills while also supporting the efforts of his

colleagues in their professional endeavors.

Dr. Boris Ivov Duhlenski is a member of the following professional and scientific

organizations and associations:

 Bulgarian Union of Physicians

 Bulgarian National Society of Otorhinolaryngology, Head and Neck Surgery

 Bulgarian Society of Rhinology

 European Rhinologic Society (ERS)

 European Rhinologic Society (ERS)

II. Documents and materials

The documents submitted by Dr. Boris Ivov Duhlenskii for review fully comply with the

legal standards established for the development of academic staff in the Republic of Bulgaria, as

well as the Internal Regulations of MU – Pleven. Well-organized and systematically presented,

these materials reflect both the qualitative and quantitative aspects of his professional efforts,

clearly demonstrating his dedication to his academic career. The list of scientific works authored

by Dr. Boris Duhlenski is a testament to his solid scientific training, highlighting his surgical and

scientific skills on which this work is based.

III. Characteristics and assessment on the dissertation labor

Dr. Boris Ivov Duhlenskii presents to the medical community a fully completed doctoral

3

dissertation on the topic: “STUDY ON THE APPLICATION OF ENDOSCOPIC SINUS

SURGERY SUPPORTED BY A NAVIGATION SYSTEM IN THE OPERATIVE

TREATMENT OF CHRONIC RHINOSINUSITIS AND NASAL POLYPOSIS IN PATIENTS

FROM THE PLEVEN REGION”.

The dissertation is well-structured and completely adheres to the requirements and

specifications for the technical formatting of a scientific work for obtaining the educational and

scientific degree “Doctor”. It consists of 140 standard printed pages, including 58 figures and 2

tables. The bibliographic reference covers 420 titles, of which 18 are in Cyrillic and 402 in Latin.

The scientific work is divided into introduction, literature review, aims and objectives, materials

and methods, results, discussion, conclusion, summary, inferences, contributions, appendices,

and bibliography. The style of the scientific work is fully maintained in a scientific-technical tone

and lexicon.

Dr. Boris Duhlenskii centers his dissertation on the applicability of endonasal sinus

surgery supported by a navigation system across a maximum spectrum of diseases affecting the

nose and paranasal sinuses – various endotypes of chronic rhinosinusitis, acute conditions,

pathologies of the lacrimal ducts, nosebleeds, and others. This is an important merit of the

scientific work, as it maximally expands the applicability of this technique in practice and

establishes a good representativeness of the patient sample.

The aim of the dissertation is clearly and precisely formulated, and while the tasks set are

significantly numerous (16), they are specific and achievable, allowing for the derivation of

adequate conclusions at the end of the work.

The dissertation is clinical-surgical in nature and includes 160 collected patients. The

number is sufficient for conducting an adequate statistical analysis and accordingly deriving real

and significant conclusions after processing the collected data. The results are evaluated using

various internationally recognized scales such as the “NCS Scale for Self-Assessment of Nasal

Congestion Severity in Patients with CRSwNP”, the "Modified Scale (Bachert, Gevaert & Van

Zele 2006) for Preoperative Bilateral Assessment of NPs Severity, Conducted Through Anterior

Rhinoscopy/Nasal Endoscopy”, and the Lund-Mackay (LMK) Scale. This provides clear

objectification of the results. Additionally, preoperative and postoperative imaging studies are

included to illustrate the results, as well as intraoperative techniques from the interventions

themselves.

The inclusion of the navigation system in the protocol for endonasal surgeries allows for

quick and safe integration of endoscopic techniques into the everyday practical work of the clinic,

as evidenced by the surgeon’s learning curve and the safety profile of the performed

interventions.

The comparative analysis between endoscopic operative techniques versus classical

external accesses clearly demonstrates the advantages of the former and establishes it as the "gold

standard" in decision-making for the entire spectrum of pathologies affecting the nose and

paranasal sinuses.
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The autoreferat adheres entirely to the requirements for complete conformity with the

content of the dissertation.

IV. General assessment of compliance regarding mandatory requirements

Mandatory quantitative scientometric criteria for obtaining the Educational and Academic

Degree “Doctor” at the Medical University – Pleven (p. 37/47 of the Regulations of the Medical

University of Pleven, September 26, 2022).

Group

indicators

Contents Minimum

requirements

Evaluation of

the candidate

A Indicator 1 50 points 50 points

G Indicators 5- 9 30 points 30.33 points

TOTAL 80 points 80.33 points

According to the quantitative criteria and scientometric indicators outlined in the

documentation, in accordance with the Law on the Development of the Academic Staff in the

Republic of Bulgaria and its application regulations, as well as the Regulations for the

development of academic staff at MU – Pleven, I believe that Dr. Boris Ivov Duhlenski fully

meets the requirements for the mandatory quantitative scientometric criteria and indicators for

the Educational and Scientific Degree “Doctor”, with some of them being exceeded.

Conclusion

The presented dissertation for my review thoroughly defines specific clinical-surgical

problems, both in a general scientific and regional practical context, and provides clear and

definite answers using the available scientific methodology. Dr. Boris Duhlenski's dissertation

is not only a theoretical academic achievement and a stage in the academic career of the

candidate but also serves as evidence of the competent introduction and application of a

whole range of new techniques in everyday surgical practice for the region and the country.

I give my unequivocal positive assessment of the overall work of the doctoral

candidate and recommend that the esteemed scientific jury members vote positively and

award Dr. Boris Ivov Duhlensky the Educational and Scientific Degree “Doctor” in the Field

of Higher Education: 7. Health and Sports; Professional Direction 7.1. Medicine; Doctoral

Program “Otorhinolaryngology”.

22.07.2025 Member of the scientific jury:

Sofia Assoc. Prof. Todor Popov, MD, PhD